令和６年１０月１５日

会員各位

                          北九州市手をつなぐ育成会（親の会）

                             会 長 服 部 栄 子

                         「選挙に行こう！」プロジェクト

                             代 表 平 野 千絵子

「わかりやすい選挙広報誌」の配布について（お知らせ）

 平素より、育成会活動にご理解、ご協力をいただきまして誠にありがとうございます。

 北九州市手をつなぐ育成会（親の会）では、障害のある無しに関わらず、多様な在り方を

認め合い地域で暮らすことが出来る共生社会の実現を目指して活動しています。

その取り組みの一つとして、障害などのために選挙権を行使しにくい知的障害のある人

（以下、当事者）の選挙投票の支援のあり方を考え、どのような配慮があれば投票しやすく

なるのか、「選挙に行こう！」プロジェクトを立ち上げて家族の立場で出来ることを進めて

いるところです。

具体的には、投票しやすい環境づくりや模擬投票、本当に投票できるのかといった無意識

の思い込みや偏見をなくすための啓発活動などに取り組んでいます。

中でも誰に投票するかを考えるための情報提供は必須ですが、一般の選挙公報では困難で

あるため、この１０月２７日に衆議院議員選挙が実施されるに当たり、育成会では、一定の

書式、わかりやすい文章、ふりがなをふるなどの工夫をした当事者向けの「わかりやすい選

挙広報誌」を作成して、皆さまに配布する運びとなりました。

家族、支援者には、当事者の「選挙に行こう！」を支援するうえでの資料にしていただけ

れば嬉しく思います。

この度の配布資料は、次の通りです。

 〇わかりやすい選挙広報誌

   ９区候補者は薄緑色、１０区候補者は白色で印刷しています。(それぞれ五十音順)

 〇投票に関する Q＆A

 〇投票支援カード

 〇「選挙に行こう！」プロジェクトのリーフレット

是非とも、今回の選挙に活用されますようお願いいたします。

               お問い合わせ先：育成会（親の会）本部事務局

TEL 093-884-1510  FAX 093-884-1509